
BOLETIN OFICIAL
Mg PROVINCIA DE ^ZARAGOZA

Añu CXXIX Lunes, l.° de octubre de 1962
Depósito Legal: Z, nóm. 1 (1958)

Núm. 223

SE PUBLICA TODOS L O S D I A S ' 
Administración: Palacio de la Diputación Provincial. Oficina

ABORABLES
• .xaccionce

Las disposiciones del Gobierno son obligatorias para la capital de 
provincia desde que se publican oficialmente en eUa, y desde cuatro chas 
después para los pueblos de la misma provincia. (Ley de 3 de noviembre 
de 1887.)

Las Leyes obUgan en la Péninsuia. Islas adyacentes, Canarias y te- 
ritorios de Af 'ca sujetos a la legislación peninsular, a los veinte días 

de su promulgación, si en ellas no se dispusiera otra cosa. (Código Civil.,

Inmediatamente qut es y Secretarios reciban esto
Bo i.e t ín Of ic ia d , dispondrá n ejemplar en el sitio de cos­
tumbre, donde permanecerá u > del siguiente.

Los señores Secretarios cuidai bajo su más estrecha responsabili­
dad, de conservar los números de este Bo l e t ín coleccionados ordena­
damente para su encuadernación, que deberá verificarse al final de cada 
semestre.

SECCION SEGUNDA

Núm. 4.565

GOBIERNO CIVIL 

ÜE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA

SECCION DE COORDINACION 
Y. RELACIONES PUBLICAS

Orutn ministerial de 29 de agosto de 
1962 (“Bolelin Oficial del Estado” 
del 4 de septiembn) Aprobando 
la clasificación de las vías pecua­
rias del término municipal de Rue­
da de Jalón.
Visto el expediente seguide para la 

clasificación de las vias pecuarias 
existentes en el término municipal 
de Rueda de Jalón, provincia de Za­
ragoza; y

Resultando qie dispuesta por la 
Dirección General de Ganadería la 
práctica de los trabajos de clasifica­
ción de las vias pecuarias en el tér­
mino municipal de referencia, se 
procedió por el Perito agrícola del 
Estado a ella adscrito D. Ricardo Ló­
pez de Miedo, al reconocimiento e 
inspección de las mismas, así como 
a redactar el oportuno proyecto de 
clasificación como base en la clasi­
ficación firme de las vias pecuarias 
del limítrofe término de Pedrola e 
información testifical realizada con 
carácter supletorio en el Ayi ntamien- 
lo de Rueda de Jalón, asi como tam­
bién con el auxilio de planimetría 
del Instituto Geográfico y Catastral, 
habiendo sido cida la opinión de 
las Autoridades locales;

Resultando que el proyecto de cla­
sificación asi confeccionado se remi­
tió al Ayuntamiento de Rueda de Ja­
lón para su reglamentaria exposición 
al público, lo que se hizo saber por 
medio de bandos y edictos municipa­
les y tras cuyo transcurso fue devuel­
to en unión de las diligencias de ri­
gor, reclamaciones presentadas por 
D. Franjeo Lor-nte Escuer y Ayun­
tamiento de Pozuelo de Aragón y 
Fuendejalón, y los preceptivos infor­
mes de la Corporación municipal y 
Hermandad Sindical de Labradores y 
Ganaderos;

Resultando que dispuesto por la 
Dirección General de Ganadería el 
estudio sobre el terreno de las re­
clamaciones presentadas y, en vista 
de lo informado por las Autoridades 
locales, se procedió a una nueva re­
dacción del proyecto de clasificación, 
como consecuencia de ampliarse el 
recorrido del "Cordel de Valverde”;

Resultando que remitido el proyec­
to de clasificación a una nueva expo­
sición pública D. Federico Lorente 
Escuer reprodujo su anterior recla­
mación sobre la "Vereda del Camino 
de Pamplona”, negando que pasará 
por terrenos dé su propiedad, sin pre­
sentar documentación alguna que 
apoyara sus manifestaciones, no obs­
tante su ofrecimiento en tal sentido, 
reclamación que mereció el desfavo­
rable informe de las Autoridades lo­
cales;

Resultando que durante la exposi­
ción pública y, al amparo del artícu­
lo 13 del Reglamento de Vías Pecua­
rias, aprobado por Decreto de 23 de 
diciembre de 1944 y, con el fin de 

no desmontar grandes zonas de vi­
ñedo, D. Miguel Echevarría Imaz, ve­
cino de Rueda de Jalón, solicitó va­
riación en el recorrido de la vía pe­
cuaria “Cordel de Valverde”, en el 
sentido de que, al llevar ésta al pa­
raje “Royuelo”, descendiera hasta un 
punto situado a trescientos ochenta 
y cinco metros del kilómetro 20 de 
la carretera de Borja, para, desde él, 
y Siguiendo el limite Este de su pro­
piedad, pasando junto a la balsa “Se­
rreta”, llegar hasta cerca del camino 
llamado de Giménez, ascendiera por 
terrenos del reclamante en dirección 
Este Oeste hasta alcanzar con el “Cor­
del de Valverde” en sentido parale­
lo al ya citado camino de Giménez, 
lo que mereció favorables informes;

Resultando que D. Federico Loren­
te Escuer solicitó igualmente fuera 
modificado el recorrido de la “Vere­
da del Camino de Pamplona" a par­
tir del kilómetro 22 de la carretera 
de Borja, en que se pararía a dis­
currir. por terrenos de la propiedad 
del solicitante, campo de la “Carre­
ta” y a doscientos metros igualmen­
te de la balsa de “El Royuelo”, sien­
do ello también favorablemente in­
formado por las Autoridades locales;

Resultando que tanto el Ayunta­
miento de Rueda de Jalón como la 
Hermandad Sindical de Labradores y 
Ganaderos del mismo término reno­
varon su petición de que la anchura 
de las vias pecuarias contenidas en el 
proyecto de clasificación no rebasa­
rá la anchura de diez metros;

Resultando que la Jefatura de Obras 
Públicas de la provincia de Zarago­
za, a quien fueron facilitadas copias 

M.C.D. 2022



1490 BOLETIN OFICIAL

del proyecto de clasificación, expuso 
su conformidad con su contenido, e 
interesando q ‘e en los pasos de ga­
nado que afectaran a carreteras fue­
ran instaladas por el Ayuntamiento 
tie Rueda de Jalón los oportunos car­
teles indicadir.s con arreglo a los 
mcdelos oficiales;

Rasvltando que por Ingeniero Agró­
nomo competente de la plantilla del 
Servicio de Vias Pecuarias, se emitió 
informe favorable a la clasificación 
conforme habia sido propuesta y ex­
puesta al público en su segunda vez;

Resultando que remitido el expe­
diente a la Asesoría Jurídica del De­
partamento, informó en el sentido de 
ser procedente su aprobación en la 
forma propuesta por la Dirección Ce 
neral de Ganadería;

Vistos los artículos 1.9, 3.*', 5.° al 
13 y 23 del Reglamento de Vias Pe­
cuarias, aprobado por Decreto de 23 
de diciembre de 1944, en relación con 
ios pertinentes de la Ley de Proce­
dimiento' Administrativo de 17 de 
julio de 1958;

Considerando que la reclamación 
de D. Federico Lorente Escuer, en la 
que se impugna el paso de la “Ve­
reda del Camino de Pamplona” por 
terrenos de su propiedad no se ha 
visto en momento alguno por docu­
mentación de ninguna clase que apo­
yara sus maniíastacione^^ habiendo 
sido desfavorablemente' informada 
por las Autoridades locales, todo lo 
cual aconseja su desestimación;

Considerando que los deseos de las 
mismas autoridades en cuanto a re­
ducir de una manera general a diez 
metros de anchura las vias pecuarias 
deben demorarse hasta tanto que, 
clasificadas las vías pecu rias de 
los términos municipales limitro- 
fes y, ante una razonada petición, 
pueda ser estudiada la cuestión plan­
teada en su totalidad y. no tan sólo 
referida a un término municipal;

Considerando que es factible acce­
der a las variaciones de recorrido de 
las vias pecuarias “Cordel de Valver- 
de” y “Vereda del Camino de Pam­
plona", solicitadas por D. Miguel 
Echevarría Imaz y D. Federico Lo­
rente Escuer, respectivamente, por 
estar ajustadas al articulo 13 del Re­
glamento de Vias Pecuarias y haber 
sido favorablemente informadas por 
las Autoridades;

Considerando que son igualmente 
atendibles los razones expuestas por 
la Jefatura de Obras Públicas en su 
informe sobre la instalación de car­
teles indicadores de paso de ganados 
en carreteras, ya que ello persigue la 
evitación de accidentes;

Considerando que la clasificación 
de vias pecuarias ha sido proyecta­
da según previenen las disposiciones 
vigentes, con el debido estudio de las 
necesidades que ha de atender y me­
reciendo favorables informes según 
fue expuesta al público en la segun­
da ocasión;

Considerando que en la tramitación 
del expediente se han tenido en cuen­
ta todos los requisitos legales,

Este Ministerio ha resuelto:
Primero. Aprobar la clasificación 

de las vias pecuarias existentes en el 
término municipal de Rueda de Ja­
lón, provincia de Zaragoza, por la 
q e se consideran:

Vias pecuarias necesarias

Cordel de Valverde. — Anchura en 
su recorrido de treinta y siete me- 
..us con sesenta y un centímetros 
(37,61 metros). .

Vereda del Camino de Pamplona
Vereda de Rueda a Hoya Redonda
Vereda de Pastriz
Vereda, de las Parideras
Vereda del Pantano

Las cinco veredas citadas tiene en 
su recorrido anchura de veinte me­
tros con ochenta y nueve céntime- 
tros (20.89 metros).

Colada del Camino Viejo. — Ao 
chura en su recorrido de diez me­
tros.

No obstante cuanto antecede, en 
aquellos tramos de vías pecuarias 
afectados por condiciones topográfi­
cas, alteraciones por el transcurso del 
tiempo en cauces fluviales y marí­
timos, paso por zonas urbanas o si­
tuaciones de derecho creadas al am­
paro del articulo 2.° del Reglamento 
de Vias Pecuarias, la anchura de los 
expresados tramos será definitiva­
mente fijada al practicarse el des­
linde.

Descansaderos 
y abrevaderos necesarios

Descansadero - abrevadero de la 
Balsa de la Hoya. — Enclavado en la 
vía pecuaria "Vereda de las Paride­
ras”, ocupa una superficie de dos 
hectáreas, equivalentes a veinte mil 
metros cuadrados.

Descansadero - abrevadero de la 
Charca de Antón. — Enclavado en la 
“Vereda de Rueda a Hoya Redonda”, 
ocupa una superficie de una hectárea, 
equivalente a diez mil metros cua­
drados.

Segundo. Estimar las peticiones 
de D. Miguel Echevarría Imaz, ve­
cino de Rueda de Jalón (Zaragoza), 

y D. Federico Lcrente Escuer, veci­
no de Lumpiaque (Zaragoza), respec­
to de variaciones en el recorrido de 
las vias pecuarias "Cordel de Valver­
de” y “Vereda del Camino de Pam­
plona”, respectivamente, en la forma 
que detallan en sus solicitudes, y a 
las que habrá de ajustarse su poste­
rior deslinde.

lercero. Demorar toda resolución 
acerca de una general reducción de 
la anchura de tedas las vias pecua­
rias que se clasifican hasta tanto 
que la total clasificación de los tér­
minos municipales limítrofes permi­
ta el estudio conjunto del problema.

Cuarto. Las vias pecuarias que 
quedan clasificadas tendrán la direc­
ción, Icngitud y demás característi­
cas que se detallan en el proyecto de 
clasificación, y conforme ha sido ob­
jeto de s i segunda exposición, cuyo 
contenido se tendrá presente en todo 
i tanto les afecta.

Q into. Si en el término munici­
pal existiesen otras vias pecuarias 
aparte de las clasificadas, aquéllas 
no perderán su carácter de tales y 
pedrán ser incorporadas a la presen­
te clarificación mediante las oportu- 
n;s adiciones.

Sexto. En el caso de que el des­
arrollo de planes de urbanismo, obras 
publicas o de cualquiera otra clase 
que impliquen modificación de las 
características de las vias pecuarias 
que quedan clasificadas, precisarán 
la oportuna autorización de este Mi­
nisterio, si procediere, por lo que 
deberán ser previamente puestos en 
conocimiento de la Dirección Gene- 
lal de Ganadería con la suficiente 
antelación.

Séptimo. Por el Ayuntamiento de 
Rueda de Jaión se instalarán carte­
les en las carreteras, ajustados a 
modelos oficiales, indicando la exis­
tencia de pasos de ganados.

Octavo. Desestimar la reclamación 
de D. Federico Lorente Escuer acer­
ca de la "Vereda del camino de 
Pamplona”.

N'oveno. Una vez firme la presen­
te clasificación, se procederá al des­
linde y amojonamiento de las vias 
pecuarias en ella contenidas.

Décimo. Esta resolución, que será 
publicada en los MBoletines Oficia­
les" del Estado y de la provincia, 
para general conocimiento, agota la 
vía gubernativa, pudiendo los que se 
consideren afectados por ella inter­
poner recurso de reposición como 
previo al ccntencioso-administrativo, 
en la forma, requisitos y plazos Q116 

M.C.D. 2022



DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA 1491

señalan los artículos 113 y 126 de la 
vigente Ley de Procedimiento Admi­
nistrativo, en armonía con los artícu­
los 52 y siguientes de la Ley de 27 
de diciembre de 1956, reguladora de 
la jurisdicción contencioso - admi- 
nitrativa.

Lo que comunico a V. 1. para su 
conocimiento y efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 29 de agosto de 1962. — 

P. D., Santiago Pardo Canalis.
limo. Sr. Director general de Ga­

nadería.
Lo que se hace público para gene­

ral conocimiento.

Zaragoza, 27 de septiembre de 
1962.

El Gobernador civil, 
José-Manuel Pardo de Santayana

SECCION CUARTA

Núm. 4.560

Recaudación de Contribuciones

Subasta de inmuebles 
Pueblo de Aquilón, 
contribución rústica, 

años 1953 a 1960

D. Lucio Lajoya Brieva, Recaudador 
de Hacienda de la Zona de Cari­
ñena;
Hago saber: Que en el expediente 

que instruyo por débitos de la con­
tribución y años arriba expresado^ 
se ha dictado con fecha 21 de sep­
tiembre de 1962 la siguiente

“Providencia de subasta de fincas. 
Autorizada por la Tesorería de Ha­
cienda con fecha 20 de septiembre 
de 1962, conforme al articulo 103 del 
Estatuto de Recaudación, la subasta 
de bienes inmuebles de los deudores 
que a continuación se relacionan, y 
cuyo embargo se realizó por provi­
dencia de 12 de noviembre de 1961, 
se acuerda la celebración de la mis­
ma para el día 5 de noviembre de 
1962, a las once horas, y en el Juz­
gado de paz, a base de posturas que 
cubran las dos terceras partes de los 
respectivos tipos. de subasta, acto 
que será presidido por el Juez de 
paz y en el que se observarán las 
prescripciones del articulo 105 del 
propio Estatuto.

Notifiquese esta providencia a los 
deudores (y a los acreedores hipote­
carios, en su caso), y anuncíese al 
público en el “Boletín Oficial” de la 

provincia y por medio de edicto en 
la Casa Consistorial de Aguilón”.

L.o que hago público por medio 
del - presente anuncio, para conoci­
miento de los que deseen tomar par­
te en la subasta anunciada y en cum­
plimiento de lo dispuesto en el ar- 
ticclo 104 del Estatuto.

Les bienes trabados a cuya enaje­
nación se ha proceder son los expre- 
sadso en la siguiente relación:

Nombres de los deudores, 
fincas, situación, cabida y linderos

Ra.acl Salueña Soguero; Finca" rús­
tica en ‘Ginchora", de 88’75 áreas; 
linda: Norte, con senda; ai Sur, An­
tonio Gimeno, y 0eote, Antonio Gi- 
meno, y al Este, con Ramón Salue 
ña. Valor para la subasta, 7.881 pe­
setas

Emilio Salueña Lucientes: Finca 
rústica en partida “Entredichos”, de 
116’40 áreas; liada: al Norte, térmi- 
i.o de FLendetódos; Sur José Sanz; 
tste, AyLntami¿ato, y-ueste, Andrés 
Gracia. Valor para la subasta, pese 
¡as 13.9:0

Cu edi ció oes pura la 1 abasta

1.- Los titulo.) dt propiedad de ios ¡ 
bienes (o la certificación supletoria, ' 
en otro caso) estarán de manifiesto 
en esta Oficina de Recaudación hasta 
el uia mismo de la subasta, debiendo 
conformarse con ellos los licitadores, 
sin derecho a exigir ningunos otros.

(De no existir inscritos títulos de 
dominio, esta condición se sustituirá 
por la de que el rematante deberá 
promover la inscripción omitida, pol­
los medios establecidos en el titulo 
VI de la Ley Hipotecaria, dentro del 
plazo de dos meses desde que se 
ctorgare la correspondiente escritura 
de venta). •

2.9 Para tomar parte en la subasta 
será requisito indispensable deposi­
tar previamente en la Mesa de la 
Presidencia el 5 por 100 del tipo ba­
se de enajenación de los bienes so­
bre los que se desee licitar.

3? El rematante vendrá obligado 
a entregar al Recaudador, en el acto 
o dentro de los tres días siguientes, 
el precio de la adjudicación, deduci­
do el importe del depósito consti­
tuido.

4.9 Si hecha la adjudicación no 
pudiera ultimarse la venta por ne­
garse al adjudicatario a la entrega 
del precio del remate se decretará la 
pérdida del depósito, que será in­
gresado en el Tesoro público.

Advertencia. — Los deudores o sus 
causahabientes, y los acreedores hi­
potecarios en su defecto, podrán libe­
rar las fincas, antes de que llegue a 
consumarse la adjudicación, pagando 
el principal, recargos y costas del 
procedimiento.

Otra. — Los deudores que sean fo­
rasteros y no hayan designado per­
sona que se encargue de recibir las 
notiiicaciones en la localidad, asi 
ccmo los acreedores hipotecarios que 
sean forasteros o desconocidos, que­
dan advertidos de que se les tendrá 
por notificados mediante este anun­
cio a todos los efectos legales (nú­
mero 4 del articulo 1C4).

Cariñena, 22 de septiembre de 
1962. — El Recaudador, Lucio Lajo­
ya Brieva, — El Jefe del Servicio, 
(ilegible).

Núm. 4.560

Subasta de inmuebles
. Pueblo de Tosos} 

contribución rústica
D. Lucio Lajoya Brieva, ‘ Recaudador 

cíe Hacienda de la Zona de Cari- 
nena;
Hago saber: Que en el expediente 

qu.c instruye por débitos de la con­
tribución se ha dictado con fecha 21 
de septien bre de 1962, la siguente

“Providencia de subasta de fincas! 
Autorizada por la Tesorería de Ha­
cienda con fecha 20 de septiembre 
de 1962, conforme al articulo 103 del 
Estatuto de Recaudación, la subasta 
de bienes inmuebles de los deudo­
res que a continuación se relacionan, 
y cuyo embargo se realizó por pro­
videncia de 10 de noviembre de 1961, 
se acuerda la celebración de la mis,- 
ma para el día 6 de noviembre de 
1962, a las once horas, y en el Juz­
gado de paz, a base de posturas que 
cubran las dos terceras partes de los 
respectivos tipos de subasta, acto que 
será presidido por el Juez de paz y 
en el que se observarán las prescrip­
ciones del articulo 105 del propio Es­
tatuto.

Notifiquese esta providencia a los 
deudores (y a los acreedores hipote­
carios, en su casi), y anúnciese al 
público en el 'Boletín Oficial” de la 
provincia y por medio de edicto en 
la Casa Consistorial de Tosos”.

Lo que hago público por medio del 
piesente anuncio, para conocimiento 
de los que deseen tomar parte en la 
subasta anunciada y en cumplimien­
to de lo dispuesto en el artículo 104 
del Estatuto.

M.C.D. 2022



1492 BOLETIN OFICIAL

Los bienes trabados a cuya enaje­
nación se ha de proceder son los ex­
presados en la siguiente relación:

Nombres de los deudores, 
fincas, situación, cabida y linderos

Luisa Ramo$ Cardiel: Una finca 
rústica sita en la partida de “Pica­
cho”, de 146’20 áreas, que linda: al 
Norte, Antonio Francés; Sur, Ayunta­
miento; Este, Ciriaca Garcia, y Oeste, 
Ayuntamiento y otro. Valor para la 
subasta, 7.017 60 pesetas

Florencio Estopiñán Ramón: Una 
finca rústica sita en la partida “Val- 
derrobles”, de 24’20 áreas, que lin­
da: al Norte y Sur, Ayuntamiento; 
Este, carretera, y Oeste, Ayuntamien­
to. Valor para la subasta, 1.161'60 pe­
setas.

Vicente Felipe Pac: Una finca rús­
tica sita en la partida "Carravilla- 
nueva", de 63 áreas; que linda: al 
Norte, Maria Martínez; Sur, Manuel 
Francés; Este, Francisco Felipe, y 
Of te. Severo Valios. Valor para la 
subasta, 4.728 pesetas

Quiteria Francés Castillero: Una 
linca rústica en la partida “Carra- 
iongare.”, de 45 60 áreas, que linda: 
al Norte, Ginés Beatove; Sur, José 
María Mateo; Este, FrancUcL Feli­
pe, y Oeste, Amado Fránc^s? Valor 
para la subasta, 1.030’60 pesetas

Eus.bio Franco B.llo: Una finca 
rústica sita en la partida “La Bal 
seta”, de 66 25 áreas, que linda: al 
N r,e, Herminio Simón; Sjt , Grego- 
r._ Dionis; EMe, Félix Candala, y 
ü. te, Antonio García. Valor para la 
subasta, 3.180 pesetas

Domingo Lafuente Piqueras: Una 
finca rústica sita en la partida “Las 
Fontanillas”, de 32’23 áreas, que lin­
da: al Norte, Sur y Este, Ayunta­
miento, y Oeste, Saturnino Gonzalvo. 
Valor para la s.basta, 1.545’60 pe­
setas

Natividad Oiós Martin: Una finca 
rústica sita en la partida “Torre Cal 
va ’, de 43 20 áreas, que linda: al 
Ncrte, rio; Sur Ayuntamiento; Este, 
Juan Beatove, y Oeste, rio. Valor para 
la subasta, 4.14720 pesetas

Beatriz Simón Hernández: Una fin­
ca rústica sita en la partida “Las So­
lanas”, de 14’80 áreas, que linda: al 
Norte, Ayuntemiento; Sur, Aurea M'ar- 
tinez; Este, Herminio Simón, y Oes­
te, Ayuntamiento. Valor para la su­
basta, 1.190 pesetas v

Fausto Domínguez Melguizo: Una 
finca lúslica sita en la partida “Mon­
te Alcañiz”, de 177’50 áreas, que lin­
da: al Norte, Teodora García; Sur ca­

mino; Este, José María García, y Oes­
te, Félix Torres. Valor para ia subas­
ta, 1.349 pesetas

Teodora Garcia Agudo: Una finca 
rústica sita en la partida "Monte Al­
cañiz”, de 177’50 áreas, que linda: al 
Ncrte, camino Paniza; Sur, Fausto 
Domínguez; Este, Félix Torres, y 
Oeste, Félix Torres. Valor para la su­
basta, 10.341 pesetas.

Isidra Hernández Luesma: Una fin­
ca rústica sita en la partida “Tron­
co Seco”, de 94 áreas, que linda: al 
Ncrte, Inocencio Sánchez; Sur, Joa­
quín Soria; Este, camino, y Oeste, 
Javier Simón. Valor para la subasta, 
936’40 pesetas

Fausto fzaguirre Garcia: Una finca 
rústica sita en la partida “El Cabe­
zo ; de 52’60 áreas, que linda: al 
Norte, Maleo Felipe; Sur, Joaquín So­
ria; E le, María C. Martínez, y Oes­
te, Joaquín Soria. Valer para la su­
basta, 4.145 pesetas

Fraa-i cu Lagunas Mañero: Una 
finca rustica sita en la partida “Val- 
dsaguilón”, de 89 áreas que linda: 
al Noile, Sur y Este, Ayuntamiento, 
y Oeste, Tomasa Garcia. Valor para 
ia subasta, 4.272 pesetas

Diego Crespo Ramos: Una finca 
lústica sita en la partida “Algeciras” 
de 62 20 áreas, que linda: al Norte, 
Jcsé Mainar; Sur, Germán Valiente; 
Este, paso y otro, y OeAe, Antonio 
Hernández. Valor para. la subasta, 
2.935'60 pesetas.

Antonio Simón Ponz: Una finca 
rústica sita en la partida “Valdela- 
zarza", de 105 áreas, que linda: al 
Norte, Dionisio Francés; S-r, Andrés 
Simón; Este, camino, y Oeste, Celso 
Simón. Valor para la subasta, pese­
tas 8.274

Pedro Meléndez Tapia: Una finca 
rústica sita en la partida “Marquesa­
do", de 100 áreas, que linda: al Nor­
te, Alejandra Peligero; Sur, camino 
a Cariñena; Este, Eugenio Báguena, 
y Oeste, término Cariñena. Valor para 
la subasta, 1.660 pesetas

Enrique Francés Castillero: Una 
finca rústica sita en la partida de 
1 Valdeaguilón", de 66'40 áreas, que 
linda: al Norte, Ayuntamiento; Sur, 
Pdnciano Francés; Este, Rafael Gar­
cia, y Oeste, Andrés Simón. Valor 
para la subasta, 3.080’60 pesetas

Saturnino Calatayud Gracia: Una 
finca rústica sita en la partida de 
“Monte Alcañiz", de 511’50 áreas, 
que linda: al Norte, Eugenio Calata­
yud; Sur, Domingo Baselga; Este, 
C- rmelo Gil, y Oeste, Petra Martín 
y hermanos. Valor para la subasta, 
19.097 pesetas

Pancracio' Mbnje Cardiel: Una fin­
ca rústica sita en la partida “Las 
Fontanillas”, de 86’25 areas, que lin­
da: al Norte, Vicente Cardiel; Sur, 
Martín Cardiel; Este, camino, y Oes­
te, Ayuntamiento. Valor para la su­
basta, 4.140 pesetas

Condiciones para la subasta

1 .- Los títulos de propiedad de los 
bienes (o la certificación supletoria, 
en otro caso) estarán de manifiesto 
en esta Oficina de Recaudación hasta 
el día misma de la subasta debiendo 
cc-aformarse can ellos los. licitadores, 
iin derecho a exigir ningunos otros.

(De no existir inscritos títulos de 
don mío, esta condición se sustituirá 
pi r la de que el rematante deberá 
promover la inscripción omitida, pol­
los medios establecidos en el titulo 
VI de la Ley Hipotecaría, dentro del 
plazo de dos meses desde que se 
torgare la correspondiente escritura 

de venta).
2 ? Para tomar parte en la subasta 

será requisito indispensable deposi­
tar previamente en la Mesa de la 
Presidencia el 5 por ICO del tipo ba- 
•e de enajenación de los bienes SO; 
ere los que se desee licitar.

3 .'1 El rematante vendrá obligado 
a entregar al Recaudador, en el acto 
c dentro de los tres dias siguientes, 
el precio de la adjudicación, deduci 
do el importe del depósito consti­
tuido.

4 .? Si hecha la adjudicación no 
pudiera ultimarle la venta por ne­
garse al adjudicatario a la entrega 
del precio del remate se decretará la 
pérdida del depósito, que sera in- 
grosado en el Tesoro público.

Advertencia. — Los deudores o sus 
causahabienlés, y tos acreedores hi­
potecarios en su defecto, podrán libe­
rar las lincas, antes de que llegue a 
consumarse la adjudicación, pagando 
el principal, recargos y costas del 
procedimiento.

Gira. — Los deudores que sean fo- 
rastérOs y no hayan designado per­
dona que se encargue de recibir las 
notificaciones en la localidad, asi 
Cl mo los acreedores hipotecarios que 
sean forasteros o desconocidos, que­
dan advertidos de que se les tendrá 
por notificados mediante este anun­
cio a todos los efectos legales (nú­
mero 4 del artículo 104).

Cariñena, 22 de septiembre de 
1952. — El Recaudador, Lucio Lajo- 
ya Brieva. — El Jefe del Servicio, 
(ilegible).

M.C.D. 2022



DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA 1493

SECCiON QUINTA

N'úm. 4.452 '

Delegación Provincial de Trabajo

Con fecha 31 de julio de 1962 fue 
aprobado por esta Delegación de Tra­
bajo el Convenio colectivo sindical 
de la Empresa “Transportes Ochoa”, 
S. A„ de esta capital, que a conti­
nuación se transcribe:

Articulo I.? El presente Convenio 
afectará a todos los centros de tra- 
oajo qie dentro del territorio nacio­
nal tenga la Empresa “Transportes 
Ochca» S. A.

Ambito funcional

Articulo 2.6 Las estipulaciones con­
tenidas en el presente Convenio re­
gulan, a partir de la fecha de su en­
trada en vigor, las relaciones labo­
rales en la Sección de Conductores 
de la Empresa “transportes Ochoa”, 
S. A.

Ambito personal
Aiticulo 3.9 Se regirán por este 

Convenio todos los trabajadores de la 
Sección de Conductores de la Empre­
sa ‘ Transportes Ochoa”, S. A., quedan­
do excluido el personal que presta 
servicio en otras Secciones, cualquie 
ra que sea su categoría profesional.

Ambito temporal
Artículo 4.9 Este Convenio entrará 

en vigor una vez sea firmado y apro­
bado por la Autoridad laboral com- 
petunte, surtiendo efectos económicos 
coa carácter retroactivo a 1.9 de ju- 
n . de 1962.

Articulo 5.” La duración del Con­
venio será per un periodo de dos 
años a partir de la fecha de su fir­
ma. Automáticamente quedará pro­
rrogado de año en año, por tácita 
reconducción, si con tres meses de 
anticipación, como mínimo, a la fe­
cha de su vencimiento, o, en su caso, 
a la de cualquiera de sus prórrogas, 
ninguna de las dos partes lo hubiera 
denunciado.

Garantías

Articulo 6:9 Las disposiciones del 
presente Convenio colectivo sindical, 
en cuanto más favorables en su con­
junto para los trabajadores a quie­
nes afecta, sustituyen cuantas condi­
ciones de trabajo se hayan dictado 
y se hallen vigentes a la fecha de su 
entrada en vigor, salvo aquellas su­

periores pactadas individualmente 
con la Empresa, que serán respetadas 
en cuanto excedan.

JurhiUcción e inspección

Articulo 7.9 En orden a la juris­
dicción e inspección de este Conve­
nio se estará a lo legislado en la 
materia. No obstante, y con el fin de 
resolver las dudas que puedan surgir 
de su aplicación inmediata, se nom­
bra una Comisión interpretativa, 
constituida por el Presidente del Con- 
/enio. Secretario del mismo, tres con­
ductores de los que han intervenido 
en las deliberaciones y los represen­
tantes que designe la Empresa, sin 
que éstos puedan exceder de tres.

Denuncia *

Articulo 8.9 El Convenio podrá ser 
denunciado por cualquiera de las 
partes contratantes que pruebe no se 
cumple en los términos estipulados, 
o por cualquiera otra circunstancia 
esencial, pero sin que tal acción pue­
da ejercitarse hasta transcurridos 
Deis meses de la entrada en vigor del 
mismo, y teniendo lugar la rescisión 
al cumplirse los tres meses de haber­
se formulado reglamentariamente la 
denuncia.

I ncumpli miento

Articuloi 9.9 Si cualquiera de las 
partes incumpliere las obligaciones 
marcadas en este Convenio, la otra, 
por vía sindical, demandará lo que 
proceda, a tenor de lo dispuesto en 
el Reglamento de la Ley de Conve­
nios Colectivos Sindicales y disposi­
ciones concordantes.

Repercusión del acuerdo 
en los precios de coste

Articulo 10. Las representaciones 
económica y social hacen constar, de 
común acuerdo, que el conjunto de 
las estipulaciones que figuran en este 
Convenio no determinarán una eleva­
ción de precios en los servicios que 
realice la empresa.

Arbitraje

Articulo 11. De acuerdo con l0 es­
tablecido en el articulo 7.9, las partes 
se comprometen a someter sus dife­
rencias al arbitraje que dicte la Co­
misión Mixta constituida En caso de 
no existir acuerdo unánime, las po­
sibles diferencias existentes se some­
terán al procedimiento laboral co­
rrespondiente.

Mejoras establecidas 

Mínimos garantizados.
Articulo 12. La empresa garantiza 

a los conductores unos ingresos mí 
nimos deteiminados por los siguien­
tes conceptos:

a) Jornal base, más antigüedad, 
si la hubiere

b) Pacto global de horas extras y 
pluses especiales

c) Prima por kilómetro recor Pi­
de, con en mínimo de percepción por 
tal concepto

d) Importe del plus familiar a los 
qce corresponda

La Empresa garantiza a ks con­
ductores que perciban prima por ki­
lómetro la percepción de un mínimo, 
per tal concepto, de 660 pesetas 
mensuales, si con la devengada no 
alcanzase tal cantidad, quedando 
condicionada la percepción a que du­
rante el mes efectúen un recorrido 
mínimo de tres mil kilómetros. Si 
por causas no imputables al conduc­
tor no pudiese realizar el mínimo de 
kilómetros señalado, la empresa se 
cbliga a completar la prima que ob­
tenga hasta la cantidad garantizada 
de 660 pesetas al mes.

Cuando por necesidades del servi­
cio los conductores de ruta sean des­
tinados a prestar servicio en alguna 
sección que no tenga implantado el 
sistema de trabajo a prima, el con­
ductor conservará el derecho a perci­
bir la mínima garantizada de pese­
tas 660 mensuales; si el conductor 
fuese destinado a la sección de re­
parto o a otra que tenga implantado 
el sistema de trabajo a prima, el 
conductor percibirá la que corres­
ponda en la nueva sección, garanti­
zándole. como mínima, la de 660 pe­
setas mensuales, quedando sin efec­
to esta garantía si en la nueva sec­
ción, por el rendimiento del conduc­
tor, no obtuviese una prima mínima 
de 250 pesetas, o la parte proporcio­
nal a tal cantidad a los días en que 
durante el mes haya trabajado en di­
cha sección.

Horas extraordinarias 
y pluses especiales

Articulo 13. Para el pago de las 
horas extraordinarias que puedan tra­
bajarse durante el mes y de los plu­
ses especiales que se devenguen duran­
te el mismo periodo de tiempo, se esta­
blece para todos los conductores de 
ruta el pacto de pago global por di­
chos conceptos, por los cuales per­
cibirán las siguientes cantidades:

M.C.D. 2022



1494 BOLETIN OFICIAL

Personal sin premios de antigüe­
dad, 1.060’70 pesetas mes

Personal con el 5 por 100 de anti­
güedad, 1.092’64 pesetas mes

Personal con el 10 por 100 de an­
tigüedad, 1.125’57 pesetas mes -

Personal con el 20 por ICO de an­
tigüedad, 1.193’45 pesetas mes

Personal con el 30 por 100 de an­
tigüedad, 1.261’33 pesetas mes

Prima de actividad

Articulo 14. Se establece una pri­
ma de actividad a percibir por los 
conductores, desde el primer kilóme­
tro recorrido, subdividiéndose dicha 
prima en dos apartados, que tendrán 
la consideración de “recorrido” y “sa­
lida” en la proporción siguiente:

Vehículo, recorrido, salida 
y total pesetas por kilómetro

Cometas: 0’16 pesetas, 0 20 pesetas 
y 0 40 pesetas.

Camiones 2 ejes: 0 20 pesetas, pe­
setas 0’30 y 0’50 pesetas.

Camiones 3 ejes y autocar: pesetas 
6 2 2, 0’33 pesetas y 0 55 pesetas.

Camiones 5 ejes y autocar: 0 24 
pesetas, 0,36 pesetas y 0,60 pesetas.

Cuando por cualquier circunstan­
cia haya de realizarse el viaje con 
un solo conductor en el camión, el 
interesado percibirá 025 pesetas por 
kilómetro recorrido, que se aumen­
tará a la prima de actividad.

Descanso semanal

Articulo 15. La empresa concede­
rá a los conductores el descanso se­
manal de 24 horas, ininterrumpidas, 
en la semana que a cada trabajador le 
corresponda. Si por necesidades de 
la organización de los servicios al­
gún conductor no pudiese observar 
a su tiempo el descanso semanal, lo 
disfrutará en unión del correspon­
diente a la semana o semanas si­
guientes.

G ratificaciones

Artículo 16. El personal de la Sec­
ción de Conductores de la Empresa 
“Transportes Ochoa”, S. A., percibi­
rá las gratificaciones de 18 de Julio 
y Navidad, consistentes, cada una de 
ellas, en quince dias de salario base, 
más antigüedad, sí la hubiere. Estas 
gratificaciones sufrirán un incremen­
to de un dia más cuando el intere­
sado lleve al servicio de la empresa 
cuatro años; dos dias más, a los seis 
años; tres días más, a los doce años. 
Se entenderá por antigüedad la que 

realmente tengan los trabajadores 
desde su ingreso en la empresa.

Articulo 17. Como gratificación 
especial, los trabajadores de la Sec­
ción de Conductores percibirán una 
gratificación extraordinaria equiva­
lente al importe de quince dias de 
salario base, más antigüedad, que 
será satisfecha con ocasión de la fes­
tividad de San Cristóbal. -

B enef icios
Articulo 18. El personal afectado 

por el presente Convenio percibirá 
en concepto de beneficios una canti 
dad minima eciuivalente al 5 por 100 
del total de ingresos obtenidos en el 
año por todos los conceptos, excep­
tuándose el plus familiar, dietas, 
viáticos, manutención, alojamiento, 
pluses especiales y quebranto de mo­
neda. La cantidad resultante se in­
crementará con un 10 % por cada 
cinco años de antigüedad.

Absorciones
Articulo 19. Les aumentos volun­

tarios concedidos por la empresa 
tendrán el carácter de absorbible^ 
por cualquier futuro aumento de las 
retribuciones de trabajo, cualquiera 
que sea su concepto y cuantía, no 
computándose a efectos de cotiza 
ción para seguros sociales obligato­
rios y mutualidad laboral, y excep­
tuándose del plus familiar, para el 
que tampoco se tendrán en cuenta.

Cambios de personal

Articulo 20. Se procurará que los 
conductores conserven los mismos 
puestos de trabajo siempre que, a 
juicio de la empresa, sea compatible 
con la organización del servicio.

Artículo 21. Al personal que por 
cualquier causa sea privado del titu­
lo o carnet profesional, o se le im­
pida dedicarse a la conducción de 
vehículos de manera temporal, la em­
presa procurará, si a su juicio lo 
considera posible, adscribirlo a otro 
trabajo compatible con sus aptitudes, 
percibiendo el salario y demás emo­
lumentos de su nuevo empleo.

Caja asistencial
Articulo 22. Para la Sección de 

Conductores se creará una Caja asis- 
tencial, con aportaciones de la em­
presa y trabajadores, cuya cuantia 
se determinará en el Reglamento 
que se redacte para el funcionamien­
to de la misma. Será administrada 
por el Jurado de Empresa o Comi­
sión que ésta designe.

Cláusula compromisaria
Artículo 23. Como complemento 

del presente Convenio se tendrá en 
Cuenta lo establecido en el Regla­
mento oe Régimen Interior, aproba­
do, o que se apruebe, por la Auto­
ridad laboral competente.

Cláusulas adición Jes
Primera. El conductor a quien !a 

empresa haga responsable de la do­
tación del camión percibirá en con­
cepto de plus extrasalarial la canti­
dad de 7 pesetas por dia de trabajo, 
siendo de aplicación a dicho plus las 
condiciones y exenciones que se pac­
tan en el articulo 19 de este Conve­
nio.

Segunda. En aquellos servicios de 
ruta fijos establecidos actualmente, 
o que pueden establecerse en el fu­
turo} la empresa podrá pactar con el 
productor afectado la no percepción 
del suplemento del segundo párrafo 
del articulo 14 de este Convenio, ga­
rantizándole al mismo en este caso, 
si no la alcanzase, una prima mini­
ma de recorrido de 1.320 pesetas men- 
¿uales, conservándole integramente 
la prima de salida o dieta que de­
vengue por los kilómetros recorridos.

Tercera. De acuerdo con lo esta­
blecido en la resolución de 14 de 
junio de 1961 (‘Boletín Oficial del 
Estado ’ del 26),-se adjuntan al pre­
sente Convenio las tablas de salario 
hora profesional. En cuanto a las ta­
blas de rendimientos mínimos, am­
bas partes reconocen expresamente 
la imposibilidad de adjuntarlas, da­
das las características del trabajo 
que se realiza en la empresa, que 
imposibilita su confección.

Lo que se hace público, en cum­
plimiento de lo dispuesto en el ar­
ticulo 25 del Reglamento para la 
aplicación de la Ley de Convenios 
Colectivos, aprobado por Orden de 
22 de julio de 1958.

Zaragoza. 17 de septiembre de 
1962.—El Delegado de Trabajo ejer­
ciente, Francisco Javier de Palacios 
y Colá.

Núm. 4506

Tribunal Provincial 
de lo Contencioso - Administrativo

Por “Maquinista y Fundiciones del 
Ebro”, S. Al, domiciliada en Zara­
goza, se ha interpuesto recurso con­
tencioso - administrativo contra re­
solución del Tribunal Económico-Ad-

M.C.D. 2022



DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA 1495

ministrativO de Zaragoza, de 30 de 
abril de 1962, que desestimó recla- 
maciíón cobtra liquidac'ión núme­
ro 7.751 de 1961 por el impuesto de 
derechos reales, practicada por la 
Abogacía del Estado.

Lo q ie se anuncia para conoci­
miento de los que tengan interés di­
recto en el asunto y quieran coadyu­
var en él a la Administración.

Inmortal Ciudad de Zaragoza, 22 
de septiembre de 1962.— El Secreta­
rio del Tribural, Juan Cabezudo. — 
Visto bueno: El Presidente, Jesús 
Riaño.

N’úm. 4.567
Por “Maquinista y Fundiciones de! 

Ebro”, S. A., domiciliada en Zarago 
za, se ha interpuesto recurso conten­
cioso - administrativo contra resolu­
ción del Tribunal Económico - Admi­
nistrativo de Zaragoza, de 30 de 
abril de 1962, q e desestimó recla­
mación contra liquidación núme­
ro 7.759 de 1961 por el impuesto de 
derechos reales, practicada por la 
Abogacía del Estado.

Lo que se anuncia para- conoci­
miento de los que tengan interés di­
recto en el asunto y quieran coadyu­
var en él a la Administración.

Inmortal Ciudad de Zaragoza, 22 
de septie,.- bre do 1962. — El Secreta­
rio del Tribunal, Juan Cabezudo. _  
Visto bueno: El Presidente, Jesús 
Riañu.

S E C C S O N SEXTA

Núm. 4.510 .

BULBUENTE
Por el plazo y a los efectos re­

glamentarios, se hallan expuestos al 
público en la Secretaria de este 
Ayuntamiento los documentos que a 
cor.tinuíción se mencionan, a fin de 
que puedan ser examinados por los 
interesados y presentar contra los 
mismos las reclamaciones que esti­
men pertinentes: •

Derechos o tasas -obre cementerio.
Licencia construcción de obras.
Tasas ocupación via pública con 

e combros.
Sobre prestación personal y de 

transportes.
Arbitrio sobre perros que circulan 

per la via pública.
Pasa sobre canaleras que vierten 

a terrenos del común.
Tasa puertas al exterior
Tasa sobre ventanas que dificultan 

la via pública.

Sobre postes y palomillas
Arbitrio municipal sobre riqueza 

rústica.
Arbitrio municipal sobre riqueza 

urbana.
Arbitrio sobre vinos comunes o de 

pasto.
Recargo sobre electricidad
Recargo sobre contribución indus­

trial o de comercio.
íasa saca de arenas y materiales 

de construcción.
Pasa ventas ambulantes en la via 

pública.
Tasa alcantarillado *
Tasa suministro de agua.
Bulbuente, 14 de septiembre de 

1962. — El Alcalde, (ilegible).

N’úm. 4.516

CASPE

Subasto
Objeto y tipo de la misma.— Son 

objeto de la presente- subasta la con- 
| tratación de las obras de construc­

ción de dos escuelas en la Plaza de 
Aragón, por el precio tipo de pesetas 
204.355'47 en baja.

Duración del contrato y forma de 
verificar los pagos.—El plazo máxi­
mo para la total ejecución de las 
obras del proyecto será de seis me­
ses. El pagi, mediante certificacio­
nes de obrás con cargo a la consig­
nación del presupuesto extraordinario 
correspondiente.

Antecedentes.—Se hallan de mani­
festó en la Secretaria municipal, du­
rante las horas de oficina.

Garantía provisional.—Es de pese­
tas 5.1C8 80.

Garcj-lia definitiva. — Será la que 
re:' Le d la aplicación del 5 %, 
conforme al articulo 82 del Regla­
mente de Contratación de las Corpo­
raciones Locales.

Modelo de proposición.—El que fi­
gura al final del presente anuncio.

Plazc, lugar y horas en que han de 
presentarse los pliegos. — El plazo 
peía la admisión de proposiciones es 
el de veinte dias hábiles a partir del 
siguiente, también hábil, al de la pu­
blicación del presente anuncio en el 
“Boletín Oficial” de la provincia de 
Zaragoza, terminando a las trece ho­
ras del día veinteavo. Las proposicio­
nes podrán presentarse en el Registro 
de entrada de la Secretaria munici­
pal en el plazo indicado y durante 
las horas de oficina.

Lugar, día y hora en que se veri­
ficará su apertura,—El acto de la

apertura de los pliegos se verificará 
en el salón de sesiones de la Casa 
Consistorial^ a las trece horas ^el 
dia siguiente hábil al en que fine el 
plazo de presentación de proposi­
ciones.

No se precisa para la validez del 
contrato que pueda derivarse de esta 
subasta autorización superior alguna.

locos los gastos que se originen 
con motivo de esta licitación serán 
de cuenta del adjudicatario, incluso 
ti importe de los anuncios.

Las preposiciones deberán ir debi- 
mente reintegradas; su falta, será 

defecto subsanable.

Caspe, 18 de septiembre de 1962.— 
El Alcalde, Miguel Morales Cortés

Modelo de pioposición

.• vecino de....... , con domici- 
Iio en ...... , con carnet de identidad
número ....... manifiesta que, entera­
do del anuncio inserto en el “Bole­
tín Oiicial ’ de la provincia de Zara­
goza número..., del dia..... de 1962, 
referente a la subasta de las obras 
de con-.truccion de dos escuelas en la 
Plaza de Aragón de la ciudad :ie Cas- 
pe y teniendo capacidad legal para 
ser contratista, se compromete, con 
.sujeción en,un todo a los respectivos 
proyecto presupuesto y pliego de 
condiciones, que han sido puestos de 
manifiesto y de los que se ha ente­
rado el que suscribe, á tomar su car­
go dicha contrata por la cantidad 
de...... (en letra) pesetas, comprome­
tiéndose asimismo a que las remune­
raciones minimas que han de perci­
bir los obreros de cada oficio y ca­
tegoría que han de ser empleaucs en 
dichos trabajos, por jornada legal y 
por horas extraordinarias, no serán 
inferiores a los tipos fijados por ios 
organismos competentes.

(Fecha y firma del propenente).

Núm. 4.512
VILLAMUEVA DE MUERVA

Por el plazo y a efeatos regla­
mentarios estará expuesta al públ - 
co en la Secretaría de este Ayunta­
miento la Ordenanza formada para 
el cobro de derechos y tasas por ' 
prestación de servicios en el cemen­
terio municipal.

Viilanueva de Huerva, 21 de sep­
tiembre de 1962.—El Alcalde, F. Na­
varro.

M.C.D. 2022



1496 BÓLEFIN OFICÍÁL

Ñúm. 4.529

MÍANOS
El Ayuntamiento de -este pueblo 

tiene acoi dada pública subasta para lá 
venta de 250 pinos silvestres y 95 es­
téreos de leña gruesa en el monte 
“Pinar, Cingla y Sarda”j a cuyo éfee- 
to, en la Secretaria municipal, se 
hallan de manifiesto los pliegos de 
condicicnes económico - administrati- 
;as, pudiéndose presentar reclama­
ciones en el plazo de ocho dias, al 
amparo del articulo 24 del Regla- 
de Contratación Municipal.

Mianos, 20 de septiembre de 1962 
El Alcalde, Antonio Mancho.

Núm. 4.533 .

SAN MATEO DE GALLEGO

Aprobadas por e.Te Ayuntamiento, 
en su sesión de 7 del actual y con 
los requisitos exigidos por el ar- 
tic-ilo 717 de la Ley de Régimen Lo­
cal, las Ordenanzas municipales 
qc-fe a continuación se expresan que. 
dan éstas expce-Aas al público, asi 
cuno el citado acuerdo, por el pía- 
.o de quince días en la Secretaria 
m.nicipíl, dorante las horas de ofi- 1 
Ciña, con orme dispone el art. 722 
de la citada Ley, en relación con el 
219 del Reglamento de Haciendas Lo- ‘ 
cales, duiante cuyo plazo podrán for- , 
mularse las reclamaciones que se es- ! 
limea . o.iven ientes:

Ordenanza número 9, sobre circu- 1 
lación de perros por la vía pública. I

Ordenanza número 10, sobre roda^ 
je de carros.

Ordenanza número 11, sobre colo­
cación de postes, palomillas etc., en 
la vía pública.

Ordenanza número 12, sobre ocu­
pación de la via pública con mate­
riales de la construcción y vehícu­
los.

San Mateo de Gallego, 10 de sep­
tiembre de 1962.—El Alcalde, Mariano 
Gaudó.

Núm. 4,565

TABUENCA
En cumplimiento de lo dispuesto 

en los artículos 195 y 294 del Regla­
mento de Haciendas Locales, se ha- 
c„ público, para debido conocimien­
to de los interesados, la siguiente 
relación provisional de los créditos 
que se consideran prescritos, dé con 
formidád con lo establecido en el ar­
ticulo 796 de la Ley de Régimen Lo­
cal. ’ . .

Créditos a favor de la Corporación:

Arbitrio sobre tenencia de perros 
del año 1961, por haberse comproba­
do ser fallido, 20 p setas.

Obligaciones de la Corporación;

Biblioteca municipal de 1961, poí­
no haberse comprometido, ICO pe­
setas,

Ayuda familiar al Secretario jubi­
lado, del año 196i, D. Pedro Fran­
cisco Mállán, por i.o proceder sú 
pago, 1.468’69 pesetas.

Biblioteca municipal dé los años 
1955, 1956, 1958, 1959 y 1960, por rio 
" tar comprometida, 323,75 pesetas.

Aytda familiar al Secretario jubi­
lado D. Pedro Francisco Milián, de 
ios años 1958, 1959 y 1960, por no 
( Cl €. r su pago, 5.705 91 pesetas.

Subvención al Frente de Juventudes 
del año 1960, por no esiar compro­
metida, 2 628’35 pesetas.

Seguros sociales del emple'ado del 
servicio eléctrico, correspondiente a 
los años 1951 a 1955, por haber pres­
crito, 4.037’21 pesetas.

Los interesados legítimos podrán 
hacer valer su derecho, caso de asis­
tirles, para oponerse a la declaración 
de prescripción, presentando el opor­
tuno escrito, acompañado de los do­
cumentos pertinentes, en las oficinas 
de la Corporación, en el plazo de 
quince días hábiles siguientes a la 
publicación del presente anuncio.

Tabuenca, 21 de septiembre de 
1962. — El Alcalde, Pablo Cuartero.

PARTE NO OFICíAI

Núm. 4.496

NOTARIA DE D. MANUEL MARIA 
RUEDA LAMANA DE CALATAYUD

D. Manuel María Rueda Lamana, Nd- 
k.rio de Calatayud;
Hago saber: Que a requerimiento 

de D. Manuel Cuervo Mesa, vecino dé 
Madfid, en nombre y representación 
de su esposa, D.’ Manuela Cabeza 
Carnicer, se tramita acta para justi­
ficar la adquisición, por prescripción, 
de un aprovecha ni ietito de aguas de 
las iguientes características:

12 Se derivan las aguas de la ace­
quia del Mlolinar en término de Aran- 
diga (Zaragoza).

2? La toma se verifica en el pa­
raje de "Los LlanGs", por medio de 
una noria de cangilones, asi como 
por medio de un mi.tor bomba 
de 3 C. V. de fuerza,

3.? Que el destino del aprovecha­
miento es el del ri¿go de una porción 
de 2 hectáreas 71 áreas 45 centí- 
áre-:-, de su finca sita en la partida 
de "Los Llanos”, del" término de 
Arándiga, •

4.4 Que el volumen de agua utili 
zable es todo aquel que pueda lomar 
la noria y la que permite elevar la 
potencia .del motor bomba, que tiene 
¿signado 65.000 litros por hora.

5.- Que el aprovechamiento es 
mniinuo, mientras haya agua pera 
ello, sin más restricciones que las de­
rivadas de las naturales interrupcio­
nes de corriente por tesones y bajo 
nivel.

Lo que se hace público para que 
dentro de los treinta días hábiles 
siguientes al de la publicación de 

i este edicto puedan comparecer y 
r alegar lo que estimen pertinente los 

que se consideren perjudicados.

Calatayud, 20 de septiembre de 
1962.— El Notario, Manuel María 
Rueda.

PRECIO DE INSERCIONES Y SUSCRIPCIONES A ESTE BOLETIN 
in s e r c io n e s  

Se solicitarán del Excmo. Sr. Gobernador civil.
Serán de pago todas las inserciones obligatorias o voluntarias que 

uo estén exceptuadas por disposición legal.
Precio: En la “Parte oficial”, 6 ptas. por línea o fracción; en

■Parte no oficial”, 10 pesetas por línea o fracción.

PRECIOS DE SUSCRIPCION
Trimestre ................................................... 90 pesetas.
Semestre ............................................. ,.... 160 —
Aúo ............................................................ 300 —
Especial para Ayuntamientos: Año ....... 250 —

Número suelto: 3 ptas. año corriente, y 5 ptas. los de años an­
teriores

Todos los pagos se etectuaran en la Administración, y de ésra se solicitarán las suscripciones

M.C.D. 2022


